..

a~ .. ---.-J

'-"'

v

v

v

BARRA DO GARÇAS Ano 2003
Estado de Mato Grosso

. Plenário das Deliberações
PROTOCOLO --------------~

.
D Projeto de Lei

Protoc. n. 0}()0 , Liv.!.Q__Fls~'-t , em~~~ lo Projeto Decreto Legislativo

Horas: . . ~

Funcionário

O Projeto de Resolução

O Requerimento

n Indicação

Moção de PESAR
...--,
UEmenda

N.o
I ri I b /2003

AUTOR: Vereadora MARIA JOSE DE CARVALHO - PL

Senhor Presidente:

Apersento à Mesa, após cumprimento das formalidades regimentais e
deliberaÇão do Plenário, seja enviada MOÇÃO DE PESAR, aos familiares do Sr.
LEONIDIO GOMES PINHEIRO, em razão de seu falecimento ocorrido no dia 13
próximo passado.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Barra do Garças-MT., em
18 de novembro de 2003.

Relator da CDrTis.4ão

APROVADO POR UNANIMIDÀOE

Em sessão d~

'-' .
'-'

\...1

'-'

'-'

\...1

'V

'-'

\...1

'-"'

'-'

"'

JUSTIFICATIVA
Senhor Presidente,
Senhores Vereadores:

Gostaríamos de registrar com tristeza, o falecimento do ilustre pioneiro desta
região, Sr. LEONIDIO GOMES PINHEIRO, oriundo da cidade de Rio Verde-GO, onde

"-...- nasceu no dia 24/10/1924.
"-' Chegou nesta cidade no ano de 1938, tendo como atividade principal a lavoura
v e pecuária, sendo funcionário da Fundação Brasil Central, como tropeiro, de 1942 a 1945,

'-'

\....I

\,..,'

..._...
\._..,·

'--'

\....I

.__,

'v

'-'

\....-'

fazendo transporte de gêneros de Barra do Garças a Xavantina, dando suporte aos
desbravadores desta região.

Casou-se com dona FLORALICE GOMES PINHEIRO (já falecida) com quem
teve 7 filhos, sendo: DARCY, NAZIR, ORLANDO, WALTER, CILENE, RUI e ADEMAR.

Temos a certeza de que Barra do GarÇas, perde um de seus ilustres cidadãos e
grande pioneiro.

Assim sendo, nós que representamos a comunidade barra-garcense, gostaríamos
de nos solidarizar com a família, nesse momento doloroso, manifestando através desta Moção,
nossos sentimentos, rogando a Deus que dê a todos, muita força e resignaÇão, para suportar tão
grande perda .

D~~
Relator da Co

)